1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia - CINDRA

REQUERIMENTO Nº               DE 2019

(Do Sr. DRA VANDA MILANI)

Requer adendo ao requerimento nº

62/2019 de minha autoria, para que a

realização da Audiência Pública

destinada a tratar da equivalência das

comunidades ribeirinhas da Amazônia

para efeito de repasse dos recursos

do FUNDEB, PNAE e PNAT aos

mesmos valores dos indígenas e

quilombolas e alternativas de

transporte escolar fluvial que atenda a

realidade e as necessidades dos rios

e igarapés do Acre e região seja

conjunta com a Comissão de

Educação.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, que a realização da audiência pública já aprovada nesta comissão

através do requerimento nº 62/2019, seja realizada em conjunto com a

Comissão de Educação.

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia - CINDRA

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a importância do tema a ser discutido na audiência pública

já aprovada nesta Comissão no dia 29 de maio através do requerimento nº

62/2019, é de bom alvitre que a mesma seja realizada em conjunto com a

Comissão de Educação com o objetivo de ampliar o debate, tendo em vista que

a intenção é alcançar o maior número de prefeitos dos municípios e secretários

de Educação, principais agentes responsáveis pela execução de políticas

públicas da área, tornando a discussão ainda mais relevante, participativa  e

proveitosa.

Diante do exposto, peço apoio aos integrantes desta Comissão

para aprovação deste requerimento, a fim de debater o tema no âmbito desse

Colegiado.

Sala da Comissão,              de                               de 2019.

Dep DRA VANDA MILANI
Solidariedade/AC